BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CĐ-CHHĐTVN Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

CÔNG ĐIỆN

Về việc chủ động phòng, chống thiên tai và tập trung

khôi phục sản xuất kinh doanh

CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM điện:

- Chi cục Hàng hải và Đường thuỷ phía Bắc, phía Nam;

- Các Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực;

- Các Cảng vụ Hàng hải.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại các Công điện: số 89/CĐ-

BXD ngày 13/11/2025, số 91/CĐ-BXD ngày 15/11/2025, số 92/CĐ-BXD ngày

17/11/2025… và các ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Công điện:

số 210/CĐ-TTg ngày 06/11/2025, số 214/CĐ-TTg ngày 12/11/2025, số 215/CĐ-

TTg ngày 13/11/2025, số 217/CĐ-TTg ngày 16/11/2025, số 218/CĐ-TTg ngày

17/11/2025… về việc chủ động phòng, chống thiên tai và tập trung khôi phục

sản xuất kinh doanh, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam yêu cầu các cơ

quan, đơn vị trực thuộc tiếp tục khẩn trương triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của mình chủ động phối

hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị có liên quan của địa phương tập trung khắc phục

nhanh hậu quả các đợt bão, lũ, tập trung khôi phục sản xuất kinh doanh nhằm

sớm ổn định đời sống Nhân dân sau bão lũ.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường phối hợp với các đơn vị liên

quan của địa phương trong việc hướng dẫn nơi neo đậu, tránh trú an toàn cho

các phương tiện và có các biện pháp đảm bảo an toàn về người, phương tiện khi

có tình huông khân cập xảy ra; yêu cầu các phương tiện neo đậu gần các cầu

vượt sông khẩn trương di dời đến vị trí an toàn, tuyệt đối không để các phương

tiện bị trôi dạt do lũ đâm va vào các công trình vượt sông; thường xuyên theo

2

dõi nắm bắt tình hình nếu phát hiện phương tiện trôi dạt phải kịp thời thông báo

cơ quan chức năng ở địa phương phối hợp xử lý.

Cục Hàng hải và Đường thuỷ Việt Nam yêu cầu các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc thực hiện và báo cáo kịp thời theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu VTATPT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Hồng Giang

		2025-11-20T08:19:44+0700

		2025-11-20T10:08:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T14:58:49+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T14:58:54+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T14:58:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T14:59:17+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!